Página 1 de
3

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

EDITAL N.º 75 / 2021

Dr. Walter Manuel Cavaleiro Chicharro, Presidente da Câmara Municipal da Nazaré,

torna público, em cumprimento do disposto no artigo 56.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de

Setembro, que este órgão, na sua reunião ordinária, realizada em 20 de dezembro

de 2021, tomou as seguintes deliberações: ---------------------------------------------------------

642/2021 - ATA DE REUNIÃO ANTERIOR

Deliberado, por unanimidade, retirar o ponto. ----------------------------------------------------------------

643/2021 -ATA DE REUNIÃO ANTERIOR

Deliberado, por unanimidade, retirar o ponto. -----------------------------------------------------------------

644/2021 – 17.ª ALTERAÇÃO AO ORÇAMENTO DA DESPESA – ANO 2021

Deliberado, por maioria, aprovar, com seis votos a favor, sendo: quatro dos membros do

Partido Socialista, dois dos membros do Partido Social Democrata e uma abstenção do

membro da CDU. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

645/2021 - RELAÇÃO DE DESPACHOS DO MÊS DE NOVEMBRO DE 2021

A Câmara tomou conhecimento. -----------------------------------------------------------------------------------

646/2021 – LICENCIAMENTO DE EDIFÍCIO UNIFAMILIAR – RUA DR.º RUI ROSA –

NAZARÉ

Deliberado, por unanimidade, aprovar o projeto de arquitetura, nos termos da proposta de

decisão da chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico. -----------------------------------------------

647/2021 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE ALTERAÇÃO EM EDIFÍCIO

HABITACIONAL COM REGIME DE PROPRIEDADE HORIZONTAL – RUA GIL VICENTE

N.ºS 57-A, 59,61,63 E 65 – NAZARÉ

Deliberado, por unanimidade, deferir o licenciamento final, nos termos da proposta de decisão

da chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico. ------------------------------------------------------------

648/2021 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIO

MULTIFAMILIAR COM DEMOLIÇÃO INTEGRAL DO EXISTENTE – RUA TEÓFILO BRAGA

E RUA DA MURALHA – NAZARÉ

Deliberado, por unanimidade, deferir o pedido de licenciamento, nos termos da proposta de

decisão da chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico. ------------------------------------------------

649/2021 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE ALTERAÇÃO/LEGALIZAÇÃO EM

EDIFÍCIO – AVENIDA VIEIRA GUIMARÃES N.º24 – NAZARÉ

Reg. 2021,CMN,I,17,75 - 21-12-2021

Página 2 de
3

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

Deliberado, por unanimidade, deferir o pedido de licenciamento, nos termos da proposta de

decisão da chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico. -------------------------------------------------

650/2021 – LICENCIAMENTO/LEGALIZAÇÃO DE OBRAS – RUA FORNO DA CAL N.º5 –

NAZARÉ Deliberado, por unanimidade, aprovar o projeto de arquitetura, nos termos da

proposta de decisão da chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico. ---------------------------------

651/2021 - PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO COM A ASSOCIAÇÃO DE NADADORES

SALVADORES DA NAZARÉ PARA O ANO 2022

Deliberado, por unanimidade, aprovar o teor do Protocolo. ------------------------------------------------

652/2021 – REGULAMENTO DE APOIO À FAMÍLIA – APOIO À NATALIDADE –

CANDIDATURAS DE NOVEMBRO

Deliberado, por unanimidade, aprovar o pagamento das devidas comparticipações monetárias

às candidaturas assinaladas. ----------------------------------------------------------------------------------------

653/2021 - REGULAMENTO MUNICIPAL DE APOIO ÀFAMÍLIA - APOIO À NATALIDADE -

APROVAÇÃO DASCOMPENSAÇÕES PECUNIÁRIAS

Deliberado, por unanimidade, aprovar o pagamento das devidas comparticipações monetárias

às candidaturas assinaladas. ---------------------------------------------------------------------------------------

654/2021 - RATIFICAÇÃO MOBILIDADE INTERCARREIRAS RUI ÓSCAR DE ALMEIDA

GOMES

Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho de consolidação de mobilidade intercarreiras,

do trabalhador mencionado, nos termos da proposta de decisão da Chefe da Divisão

Administrativa e Financeira. -----------------------------------------------------------------------------------------

655/2021 – ALTERAÇÃO A PROTOCOLO COM O ICNF – EXECUÇÃO E MANUTENÇÃO DE

FAIXA DE GESTÃO DE COMBUSTIVÉL DA ALE – VALADO DOS FRADES

Deliberado, por unanimidade, aprovar, a alteração ao clausulado do protocolo a celebrar com o

ICNF, que visa a autorização para a execução de uma faixa de gestão de combustíveis com

100 metros de largura na envolvente à Zona Industrial do Valado dos Frades, em terrenos

pertencentes à Mata Nacional do Valado dos Frades. -------------------------------------------------------

656/2021 – CONTRATAÇÃO DE SEGUROS DE ACIDENTES PESSOAIS – ELEITOS

LOCAIS

Deliberado, por unanimidade, concordar com os valores indicados de seguros de acidentes

pessoais para os membros do executivo camarário e remeter o presente assunto à próxima

sessão da Assembleia Municipal. ----------------------------------------------------------------------------------

Reg. 2021,CMN,I,17,75 - 21-12-2021

Página 3 de
3

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

657/2021 – ABERTURA DE PROCEDIMENTO PARA FORNECIMENTO DE ELETRICIDADE

BAIXA TENSÃO ESPECIAL E MÉDIA TENSÃO – ANO 2022

Deliberado, por unanimidade, autorizar a abertura de procedimento para fornecimento de

Eletricidade Baixa Tensão Especial e Média Tensão — Ano de 2022, a delegação de

competência no júri para prestar esclarecimentos e a prorrogação do prazo fixado para a

apresentação das propostas. --------------------------------------------------------------------------------------

658/2021 - MINUTA DE CONTRATO DE OBRAS DEURBANIZAÇÃO - PROC. OBRAS N.º

96/18

Deliberado, por unanimidade, aprovar, a minuta de Contrato de obras de Urbanização. -----------

659/2021 - CONCURSO PÚBLICO PARA ATRIBUIÇÃO DE LICENÇAS DE CIRCULAÇÃO DE

VEÍCULOS AFETOS À ATIVIDADE DE ANIMAÇÃO TURÍSTICA – COMBOIO TURÍSTICO -

PROJETO DE DECISÃO DE ADJUDICAÇÃO

Deliberado, por unanimidade, aprovar, o projeto de decisão da adjudicação, nos termos do

relatório do Júri e atribuir a licença para circulação do comboio turístico à ACISN. ------------------

660/2021 - APOIO FINANCEIRO EXTRAORDINÁRIO ÀASSOCIAÇÃO DOS BOMBEIROS

VOLUNTÁRIOS DA NAZARÉ – PROPOSTA

Deliberado, por unanimidade, aprovar a atribuição do apoio financeiro à Associação dos

Bombeiros Voluntários da Nazaré no valor de 5.000,00 – cinco mil euros. ----------------------------

661/2021– APOIO À ORQUESTRA JUVENIL DE VALADO DOS FRADES - PROPOSTA

Deliberado, por maioria, retirar o ponto. -------------------------------------------------------------------------

662/2021 – SERVIÇOS DESPORTIVOSMUNICIPAIS – PERÍODO DE ENCERRAMENTO AO

PÚBLICO – NÃO COBRANÇA DE TAXAS

Deliberado, por unanimidade, concordar, com o teor da proposta. -------------------------------------

Para constar, se publica este e outros de igual teor, que vão ser afixados nos lugares
públicos do costume.

Nazaré, 21 de dezembro de 2021

O Presidente da Câmara Municipal

Reg. 2021,CMN,I,17,75 - 21-12-2021